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Mehmet Akif Kayh 

Özet  Anahtar Kelimeler 

Günümüzde öğrenme güçlüğü yaşayan çocukların eğitimi, toplumsal bir 

sorun haline gelmiştir. Türkiye’de de bu konu ile ilgili yapılan araştırmalar 

sınırlı düzeydedir. Bu çalışmada, öğretmenlerin öğrenme güçlüğü yaşayan 

öğrencilere yönelik yeterlikleri, öz yeterlik kaynakları ve pozitif öğretmenlik 

becerileri arasındaki ilişkisinin incelenmesi amaçlanmaktadır. Nicel araştırma 

olarak tasarlanan araştırmanın çalışma grubunu, tesadüfen seçilen 25 resmi 

ilkokul ve 10 özel ilkokulda görev yapan toplam 317 öğretmen 

oluşturmaktadır. Veri toplama aracı olarak Öğrenme Güçlüğü Yaşayan 

Öğrencilere Yönelik Öğretmen Yeterlilikleri Ölçeği, Pozitif Öğretmen Ölçeği 

ve Öz Yeterlik Kaynakları Ölçeği kullanılmıştır. Verilerin çözümlenmesinde 

betimleyici istatistikler ve Pearson Korelasyon katsayıları kullanılmıştır. 

Sonuçta; öğretmenlerin derste akış yaşatmak ile dikkate alma, güdüleme, 

derse odaklanma, dikkat toplama ve olumlu tutum arasında pozitif yönde, 

orta düzeyde ve anlamlı bir ilişki ortaya çıkmıştır.   
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Abstract  Keywords 

Today, the education of children with learning disabilities has become a social 

issue. There are few studies on this subject in Turkey. This study aims to 

investigate the relationship between competencies of teachers towards 

students with learning disabilities, their self-efficacy resources of and positive 

teaching skills. The study group of the research, which is designed as 

quantitative research, consists of 317 teachers working in 25 official primary 

schools and 10 private primary schools. The Teacher Competencies towards 

Students with Learning Disabilities Scale, the Positive Teacher Scale and Self-

Efficacy Resources Scale were used for data collection. Descriptive statistics 

and Pearson correlation coefficients were used to analyze the data. As a result, 

a positive, moderate and significant relationship was found between the 

teachers' positive attitudes and creating a flow during the course, 

consideration, motivation, focus on the lesson, and attention gathering. 
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Giriş 

İlk kez 1962 yılında Samuel Kirk tarafından dil, konuşma, okuma ve diğer iletişim 

becerilerinde gelişimsel bozuklukları olan bir grup çocuğu tanımlamak için kullanılmaya 

başlanan öğrenme güçlüğü terimi, günümüzde özel eğitime ihtiyaç duyan bireyler arasında 

en büyük dilimi oluşturan grubu nitelemektedir (Cortiella ve Horowitz 2014; Flanagan, Ortiz 

ve Alfonso, 2011; Kirk ve Bateman, 1962; Pesova, Sivevska ve Runcevac, 2014). Uluslararası 

kaynaklara bakıldığında öğrenme güçlüğü terimi, okul çağındaki çocuklarda düşünme, 

dinleme, okuma-yazma, konuşma, sonuca ulaşma veya matematiksel işlem yapma sürecinde 

karşılaşılabilen genel zorluklar olarak belirtilmektedir (Fletcher, Lyon, Fuchs ve Barnes, 2007; 

Jena, 2013; Şahin ve Çakır, 2018; U.S. Department of Education, 2014; Zuriff, 2000). Yavuzer 

(2000) ise, öğrenme güçlüğünü tanımlarken bireyin okuma, yazma, akademik olarak idrak 

etme, telaffuz etme, mantık yürütme gibi kabiliyete sahip olamaması ve bunları kullanmakta 

zorluk çekmesi ifadelerini kullanmıştır. Genel olarak bu zorluk bireyin, bilimi işleme süreci ve 

bilim öğrenme yetenekleri ile ilgili bir problem ile birlikte, kendi kendini idare etme ve sosyal 

ilişki kurmada güçlük yaşamak olarak ifade etmektedir. Öğrenme güçlüğü yaşayan öğrenciler 

yazma, okuma, işlem yapma vb. gibi konu alanlarında başarılı olmak için gereken bilgi, beceri, 

irade ve öz düzenleme geliştirme sürecinde başarısız olmaktadır. Bu başarısızlık öğrencilerde 

özgüven eksikliği, sosyal dışlanma, okul derslerinde başarısızlık gibi olumsuz durumları da 

beraberinde getirmektedir (Grünke ve Cavendish, 2016).  

Öğrenme güçlüğü, farklı düzeylerde ve farklı öğrenme alanlarında meydana gelebilmektedir. 

Öğrencilerin okullarda yaşadığı öğrenme güçlükleri, eğitim sürecinde uygulanan geleneksel 

eğitim metotlarının eksiklerinden kaynaklandığı ifade edilmektedir. Sınıf ortamında öğrenme 

güçlüğüne sahip olan öğrencilerin bu sorunlarının eğitim sürecine dâhil olabilecek modern ve 

çoklu ortam materyalleriyle giderilebileceği düşünülmektedir. Özellikle öğrencilerin okuma-

yazma alanında yaşadığı öğrenme güçlüğü akademik başarılarını büyük bir ölçüde 

etkilemektedir. Ülkemizde ilkokula devam eden çocukların okuma yazma güçlüğü 

yaşamaları ve öğrenme sürecinde gecikmelerinin görülmesi öğrencilerin ileriki dönemlerde 

akademik anlamda zorluk yaşamalarına neden olmaktadır (Şahin ve Çakır, 2018). DSM V’te 

(2013) öğrenme güçlüğü “özel öğrenme güçlükleri” adı altında üç alt başlıkta açıklanmıştır. 

Bunlar; okuma güçlüğü (disleksi), yazma güçlüğü (disgrafi) ve matematik güçlüğü 

(diskaluli)’dür. Sessiz okuma yaparken okuduğunu anlamada zorluk yaşama, doğru bir şekilde 

ve hızda okuyamama, sesli okuma yaparken seslerin doğru telaffuz edememe ve heceleme 

yaparken zorluk yaşama olarak ifade edilen okuma güçlüğü yani disleksi olarak 

belirtilmektedir (Morrison, 2016).  Dislektik bireylerin okumada gösterdikleri 

performansların, zekâ düzeyi, yaş ve eğitim faktörleri dikkate alındığında normal gelişim 

gösteren bireylere göre düşük olduğu saptanmıştır (İşeri ve Akın-Sarı, 2011). Sayısal ifadeleri 

ve sembolleri anlama, sayı sayma, dört işleme yönelik soruları çözme, sayı sayma, çarpım 

tablosunu öğrenme konusunda yaşanan güçlükler ise diskalkuli olarak ifade edilmektedir. Bu 

bireyler, sayısal problemleri çözme konusunda zorluklar yaşamaktadır bu da akademik 

başarılarını olumsuz etkilemektedir (Olkun, Akkurt-Denizli ve Göçer-Şahin, 2015). Yazarken 

noktalama işaretleri, dil bilgisi ve heceleme gibi konularda yaşanan zorluklar disgrafi olarak 

adlandırılmaktadır (İlker ve Melekoğlu, 2017).  

Öğrenme güçlüğü yaşayan bireyler, tutum ve sosyal ilişki gibi konularda da zorluklarla 

karşılaşmaktadırlar. Özellikle okul çağı çocuklarının yaşadığı bu zorluklar nedeniyle sinirli, 

dikkatsiz, içe kapanık, hiperaktif, oto kontrolsüz, sorumluluk almaya isteksiz, dağınık ve 



 

 

 

Sayfa 207 | 2020; 18 (1); Beşerî Bilimler Sayısı 

 

öfkeli olma gibi problem davranışlar sergilediği öğretmenleri tarafından saptanmıştır (Mc 

Leod, 1993). Toplumun niteliğinin ancak eğitimin kalitesi ile artacağı bilinmekle birlikte bu 

süreçte en önemli rolü öğretmenler üstlenmektedir. Eğitim sürecinin en önemli öğelerinden 

olan öğretmen, öğrenci ile devamlı iletişim içinde olan, güncellenen eğitim programlarını 

takip eden ve uygulayan, eğitim öğretim sürecini koordine eden ve yorumlayan kişidir. 

Eğitimciler, öğrencileri motive ederek öğrenme sürecini kolaylaştırmakta, öğrenme sürecini 

daha hızlı bir hale getirerek, bireysel olgunluğa ve kendi yeteneklerine olan güvenleri ile 

birlikte öğrenme ortamının ve öğrencinin okul başarısını olumlu bir şekilde etkilemektedir  

(Bandura, 1993).  

Eğitim kurumlarında öğrencilerle vakit geçiren, eğitsel etkinliklere katılım gösteren 

öğretmenlerin, bu durum üzerinde ilgi ve alakalarını yoğunlaştırmaları, gerek öğrenme 

güçlüğü çeken öğrencilerin tanınmasında gerek bu öğrencilere yönelik adımların tespitinde 

gereklidir (Korkut, Keskin ve Can, 2016). Okul ortamında öğretmenlerin; öğrencilerin okul 

hayatını ve sosyal yaşantılarını, etkileyebileceklerinin bilincinde olmaları, yaptıkları işten 

daha kararlı ve güvenli olarak ilerlemeleri ve yaptıkları işlerin ayrıca sergiledikleri tutumlarda 

da model olduklarını bilmeleri gerekmektedir (Enderlin-Lampe, 2002). Öğretmenler, 

öğrencilerinin performanslarını çeşitli yollar doğrultusunda gözlemleyerek öğrencinin 

öğrenmeye hazır olup olmadığını anlar, eğitim planını ders faaliyetlerini belirler ve 

öğrencilerin öğrenme sürecinde yaşadıkları güçlükleri ortaya çıkararak, öğrencinin okul 

yaşantısı ve psiko-sosyal gelişim ile ilgili destek verir. Bu süreç değerlendirme aşamasında 

önemli bir nokta olarak karşımıza çıkmaktadır (Demirtaşlı, 2007). Öğretme yeteneği 

konusunda kendine güvenen ve öğrencilerinin performansı ile ilgili umudu yüksek olan 

öğretmenlerin derse hazırlanmak için daha fazla zaman harcayıp eğitim ve öğretime karşı 

daha olumlu davranışlar sergiledikleri ve ders anlatımında yardımcı materyal olarak 

teknolojiyi ve güncel yenilikleri takip ederek bunları eğitim ortamına taşıdıklarını 

göstermektedir (Albion, 1999; Ginns, Tulip, Waters ve Lucas, 1995; Tosun, 2000).  

Öğretmenlerin çocukları nitelikli bir şekilde eğitebilme hissine sahip olması ancak öğretmenin 

öz yeterlik algısının yerleşmesi ile mümkündür. Sosyal Öğrenme Kuramı içerisinde yer alan 

öz yeterlik kavramını Bandura, (1997) “bireyin bir işi yapmak için gerekli etkinlikleri 

düzenleyip başarılı bir biçimde yapma becerisine sahip olduğuna dair öğretisi” olarak 

tanımlamaktadır. Başka bir ifadeyle öz yeterlik, bireyin var olan görevlerini tamamlamak için 

sahip olduğu olanaklarına güvendiği yeteneklerdir (Galpin, Senders, Turner ve Venter, 2003). 

Güçlü öz-yetkinlik inancı olan öğretmenlerin uygun teknikler kullandıklarında ve biraz da 

ilave çaba gösterdiklerinde en zor öğrencilerin bile öğrenebildiklerini, sınıfta akademik 

etkinliklere daha çok vakit ayırdıklarını, güçlük yaşayan öğrencilerin başarılı olabilmeleri için 

destek sağladıklarını ve onların akademik gelişimlerini başarı ile taçlandırmak için daha iyi 

ders planları hazırlayıp uyguladıklarını, öğrencilerini tartışmaya dâhil etmede kabiliyetli 

olduklarını göstermektedir (Bandura, 1994).  

Öğretmen özelliklerine yönelik yapılan atıflara bakıldığında; usta öğretmen, etkili öğretmen, 

iletişimi güçlü öğretmen, sevilen öğretmen, yetkin, iyi, yetersiz, yetkin ve sevilmeyen 

öğretmen gibi özellikler literatürde belirtilmektedir (Grieve, 2010; Helterbran, 2008; Montalvo 

ve ark., 2007; Thibodeau ve Hillman, 2003). Eryılmaz (2014) ise, öğretmenleri üç grupta 

incelemiştir bunlar; nötr, sevilen ve sevilmeyen öğretmenlerdir. Bu konu üzerinde yaptığı 

sonraki çalışmalarda, öğrencilerinin mutluluklarını ve iyi oluş düzeylerini yükseltebilen, 

onların pozitif durumlarını arttıran öğretmenleri “pozitif öğretmen” olarak ifade etmiştir. 



Öğretmenlerin Öğrenme Güçlüğü Yaşayan Öğrencilere Yönelik Yeterlikleri, Öz Yeterlik 

Kaynakları ve Pozitif Öğretmenlik Becerileri Arasındaki İlişki  

 

 

2020; 18 (1); Beşerî Bilimler Sayısı | Sayfa 208 

 

Yapılan çalışmalara göre bu özelliklere sahip pozitif öğretmenler aynı zamanda dışa dönük, 

sınıf içerisinde ders ortamındaki akışa öğrencileri aktif olarak dahil etme, öğrencilerle 

kurduğu ilişkilerde pozitif bir tutum benimseme ve çocukların anlama düzeyini arttırmak için 

konuları somutlaştırarak ifade etme gibi özelliklere de sahiptir (Eryılmaz, 2014; Eryılmaz, 

2017; Eryılmaz ve Bek, 2018; Özbağır, 2019). Bu tür öğretmenlerin öğrenme güçlüğü yaşayan 

öğrencilerle de pozitif ilişki kuracağı ve öğrenme sürecinde bu öğrencilerin öğrenme 

becerilerin artması için gerekli olan yöntem, materyal ve teknolojik araçları kullanacağı 

düşünülmektedir. 

Öğrenme güçlüğü yaşayan bireyler, özel gereksinime ihtiyaç duyan bireyler arasında en 

büyük dilimi oluşturmaktadır, Ancak, bu grupta yer alan öğrencilere eğitim sürecinde yeterli 

desteğin sağlanmadığı ve öğrencilerin akademik ortamda zorluk yaşadığı bilinmektedir. 

Bundan dolayı, bu araştırmanın amacı sınıf öğretmenlerinin öğrenme güçlüğü yeterliliklerinin 

öz yeterlik kaynakları ve pozitif olma durumları ile ilişkisinin incelenmesidir. Bu ana 

problemden hareketle aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır; 

1. Sınıf öğretmenlerinin öğrenme güçlüğü yeterlilikleri öz yeterlik kaynaklarını 

yordamakta mıdır? 

2. Sınıf öğretmenlerinin öz yeterlik kaynakları pozitif olma durumlarını yordamakta 

mıdır? 

3. Sınıf öğretmenlerinin öğrenme güçlüğü yeterlilikleri, öz yeterlik kaynakları 

aracılığıyla pozitif olma durumlarını yordamakta mıdır? 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Bu araştırma, ilişkisel tarama modelinde desenlenmiş olup betimsel niteliktedir. Değişkenler 

arasındaki korelasyonu belirlemek için örneklemin puanları göz önünde bulundurularak 

yapılan istatistiksel karşılaştırmalardır (Tekbıyık, 2014).  

Çalışma Grubu 

Araştırmanın çalışma grubu, 2018-2019 eğitim-öğretim yılında tesadüfen seçilen Muş, 

Malatya, Batman, Mardin ve Bingöl illerinde MEB’e bağlı 25 resmi ilkokul ve 10 özel ilkokulda 

görev yapan toplam 317 öğretmenden oluşturmaktadır. Aşağıdaki tabloda, “kişisel özelliklere 

ait genel tanımlayıcı istatistikler” verilmiştir. Buna göre; tabloda tüm özelliklerin genel 

dağılımları (sayı ve yüzde) yer almaktadır. Öğretmenlerin %52.6’sı erkektir. %43,5’i 31-40 yaş 

aralığındadır. %93,5’i lisans mezunudur. %30,0’ı 1-5 yıl mesleki kıdeme sahiptir. %98,3’ü 

kamuda çalışmaktadır. % 77,0’si kentsel yerleşimde yaşamaktadır. Öğretmenlerin %82,6’sının 

öğrenme güçlüğüne sahip olan yakını bulunmamaktadır. %60,4’ünün öğrenme güçlüğüne 

sahip öğrencisi bulunmaktadır. Öğretmenlerin %61,7’si sınıfta öğrenme güçlüğü olan 

öğrencilerin destek özel eğitimi aldıklarını belirtmiştir. Öğretmenlerin %50,9’u öğrenme 

güçlüğü ile ilgili hizmet içi eğitim aldıklarını belirtmiştir. %63,0’ü öğrenme güçlüğü ile ilgili 

ders almıştır. Öğretmenlerin %67,0’sinin öğrenme güçlüğü ile ilgili bilgi düzeylerinin yeterli 

olmadığını belirtmiştir.  

 

 

 



 

 

 

Sayfa 209 | 2020; 18 (1); Beşerî Bilimler Sayısı 

 

Tablo 1. Kişisel özelliklere ait genel tanımlayıcı istatistikler 

 N % 

Cinsiyet 
Kadın 109 47,4% 

Erkek 121 52,6% 

Yaş 

20-30 68 29,6% 

31-40 100 43,5% 

41-50 52 22,6% 

51 ve üzeri 10 4,3% 

Öğrenim durumu 

Lisans 215 93,5% 

Yüksek Lisans 15 6,5% 

Doktora 0 0,0% 

Lisans tamamlama 0 0,0% 

Hizmet yılı 

1-5 yıl 69 30,0% 

6-10 yıl 38 16,5% 

11-15 yıl 62 27,0% 

16-20 yıl 28 12,2% 

21-25 yıl 22 9,6% 

25 yıl ve üzeri 11 4,8% 

Çalışılan sektör 
Kamu (MEB) 226 98,3% 

Özel Kurum (MEB) 4 1,7% 

Çalışılan yerleşim yeri 
Kırsal 53 23,0% 

Kentsel 177 77,0% 

ÖG sahip yakının olup olmadığı 
Evet 40 17,4% 

Hayır 190 82,6% 

Sınıfta ÖG sahip öğrenci var mı? 
Evet 139 60,4% 

Hayır 91 39,6% 

Sınıfta ÖÖG sahip öğrencinin 

eğitim görme durumu 

Evet 140 61,7% 

Hayır 87 38,3% 

ÖG ilgili hizmetiçi eğitime katılma 
Evet 117 50,9% 

Hayır 113 49,1% 

ÖG ile ilgili ders alma 
Evet 145 63,0% 

Hayır 85 37,0% 

ÖG ile ilgili bilgi düzeyiniz yeterli mi? 
Evet 76 33,0% 

Hayır 154 67,0% 

 

Veri Toplama Araçları 

Öğretmen Bilgi Formu: Araştırmacılar tarafından geliştirilen bu formda, öğretmenlerin; 

cinsiyeti, yaşı, öğrenim durumu, hizmet yılı, çalıştıkları sektör, çalıştıkları yerleşim alanı, 

öğrenme güçlüğü olan bir yakınının olup olmadığı, sınıfında öğrenme güçlüğüne sahip 

öğrencinin olup olmadığı, öğrenme güçlüğü konusunda hizmet içi eğitim alıp almaması, 

eğitim sırasında öğrenme güçlüğü ile ilgili ders alıp almama durumu, öğrenme güçlüğü 

konusunda bilgi düzeyini yeterli bulup bulmadığını araştıran maddeler bulunmaktadır. 

Hazırlanan form, pilot uygulama olarak 10 öğretmenle gerçekleştirilmiş, formda yer alan 

sorulardan uygun ve açık olmayan ifadeler değiştirilerek, forma son şekli verilmiştir. 

Pozitif Öğretmen Ölçeği: Eryılmaz ve Bek (2017) tarafından geliştirilen ölçek öğretmenlerin 

kendi bakış açılarından yanıtlanan bir ölçektir. Ölçek, 21 maddeden oluşan beş basamaklı 
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likert tipinde bir ölçek olmakla birlikte maddeler “1=Hiç, 2=Çok Az, 3=Biraz, 4= Çoğunlukla, 

5=Çok Fazla” olarak cevaplandırılmaktadır. Geçerlik ve güvenirlik çalışması 448 öğretmene 

uygulanmış ve bu çalışma sonucunda açıklayıcı faktör analizi yapılmış ve 20 maddenin 

oluşturduğu 5 alt boyut ortaya çıkmıştır. Bunlar; “dışa dönük kişilik özelliğine sahip olmak”, 

“konuyu somutlaştırmak”, “öğrenci ile pozitif ilişki kurmak”, “öğrenciyi derse katmak” ve 

“derste akış yaşatmak”tır. Toplam puan üzerinden değerlendirme yapılan bu araştırmada bu 

faktörler toplam varyansın % 63.230’unu açıklamıştır. Ölçeğin güvenirliği, Cronbach Alpha 

tekniği ile analiz edilmiş ve güvenirlik değeri 0.89 olarak bulunmuştur. Doğrulayıcı faktör 

analizinin yapılmasıyla ölçeğin uygulandığı gruba uyum sağladığı da görülmüştür (Eryılmaz 

ve Bek, 2017). 

Öz Yeterlik Kaynakları Ölçeği: Ölçek ilk olarak Kieffer ve Henson  (2000)  tarafından 

öğretmenler için geliştirilen ölçek, Türkçe’ye Çapa-Aydın,  Uzuntiryaki-Kondakçı,  Temli ve 

Tarkın  (2013)  tarafından uyarlanmıştır. Ölçek yedili derecelendirme; “Kesinlikle doğru değil 

(1)”, “Genellikle doğru değil (2)”, “Bazen doğru (3)”, “Ara sıra doğru (4)”, “Çoğunlukla doğru 

(5)”, “Genellikle doğru (6)”, “Her zaman doğru (7)” ile cevaplanan 27 madde ve 4 alt boyuttan 

oluşmaktadır. Ölçeğin alt boyutları ve her bir alt boyutun güvenirlik katsayıları ise, 

“performans başarıları (.75)”, “dolaylı yaşantılar (.78)”, “sözel ikna (.76)” ve “fizyolojik ve 

duygusal durumlar (.75)” olarak bulunmuştur.   

Öğrenme Güçlüğü Yaşayan Öğrencilere Yönelik Öğretmen Yeterlilikleri Ölçeği: Keskin, 

Korkut ve Can (2016) tarafından geliştirilen ölçek, ilk olarak 55 madde olarak planlanmıştır. 

Ölçeğin taslak hali ortaokulda görevine devam eden 50 öğretmene uygulanmıştır. 

Öğretmenlerden elde edilen veriler üzerinde yapılan istatiksel işlemlerin ardından faktör 

yükü düşük olan, farklı alt boyutları kapsayan ve öğretmenler tarafından anlaşılmayan 

maddeler ölçekten çıkarılarak ölçeğe son hali verilmiştir. Beşli likert tipinde oluşturulan 

ölçeğin cevap dereceleri; “Hiç Katılmıyorum (1)”, “Az Katılıyorum (2)”, “Orta Düzeyde 

Katılıyorum (3)”, “Çok Katılıyorum (4)” ve “Tamamen Katılıyorum (5)” şeklinde 

sınıflandırılmıştır. Ölçeğin son hali 22 madde ve 5 alt boyuttan oluşmaktadır. Ölçeğin alt 

boyutları ise; ‘Dikkate alma (5 madde)’, ‘Güdüleme (5 madde)’, ‘Derse odaklama (4 madde)’, 

‘Dikkat toplama (4 madde)’ ve ‘Olumlu tutum (4 madde)’ olarak belirlenmiştir.  Ölçeğin son 

hali 228 öğretmene uygulanmış ve faktör analizi neticesinde Cronbach Alpha iç tutarlık 

katsayısı .901 olarak belirlenmiştir. 

Verilerin Analizi 

Öğretmenlerin öz yeterlik kaynakları ile öğrenme güçlüğü olan öğrencilere yönelik yeterlikleri 

arasındaki ilişkilerin pozitif öğretmenlik becerisi aracılığıyla incelenmesi amacıyla yapılan bu 

çalışmada sürekli değişkenler için tanımlayıcı istatistikler; ortalama, standart sapma, 

minimum ve maksimum; kategorik değişkenler ise sayı ve yüzde değerleri kullanılmıştır. 

Ölçekler arasındaki ilişkiyi test etmek için Pearson Korelasyon katsayıları hesaplanmıştır. 

İstatistiksel anlamlılık () %5 olarak belirlenmiş ve veri çözümlemesi için SPSS (IBM SPSS for 

Windows, Ver.24) programı kullanılmıştır. Bu araştırmada Öz Yeterlik Kaynakları Ölçeğine 

ait Cronbach’s Alpha değeri 0,905 (%90,5), Öğrenme Güçlüğü Yaşayan Öğrencilere Yönelik 

Öğretmen Yeterlilikleri Ölçeğine ait Cronbach’s Alpha değeri 0,939 (%93,9), Pozitif Öğretmen 

Ölçeğine ait Cronbach’s Alpha değeri 0,906 (%90,6) bulunmuştur. Üç ölçeğe ait Cronbach’s 

Alpha değerinin %80’nin üzerinde çıkması ölçek maddelerinin güvenirliğinin yüksek 

olduğunu göstermektedir. 
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Tablo 2. Ölçek alt boyutları puanlarına ait genel tanımlayıcı istatistikler 

 Mean Std. Dev. Min. Max. 

ÖY Performans başarıları 44,55 6,55 12,00 56,00 

ÖY Dolaylı yaşantılar 35,08 6,97 12,00 49,00 

ÖY Sözel ikna 26,30 5,29 6,00 35,00 

ÖY Fizyolojik ve duygusal durumlar 23,56 7,97 8,00 40,00 

ÖG Dikkate alma 17,17 2,48 7,00 20,00 

ÖG Güdüleme 22,36 2,41 12,00 25,00 

ÖG Derse Odaklama 17,47 2,45 7,00 20,00 

ÖG Dikkat toplama 17,79 2,15 6,00 20,00 

ÖG Olumlu Tutum 17,52 2,45 8,00 20,00 

PÖÖ Derste akış yaşatmak 13,06 1,31 8,00 15,00 

PÖÖ Dışa dönük kişilik özelliğine sahip olmak 21,05 3,01 11,00 25,00 

PÖÖ Konuyu somutlaştırarak anlatmak 16,95 2,39 8,00 20,00 

PÖÖ Öğrenciyi derse katmak 16,99 2,40 5,00 20,00 

PÖÖ Öğrenci ile pozitif ilişki kurmak 22,79 2,31 13,00 25,00 

 

Yukarıdaki tabloda, “Ölçek alt boyutları puanlarına ait genel tanımlayıcı istatistikler” 

verilmiştir. Buna göre; ölçekler alt boyutlarının ortalama ve standart sapma değerleri tabloda 

özetlenmiştir.  

Tablo 3. Ölçek alt boyutları arasındaki korelasyon katsayıları 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 1              

2 ,605** 1             

3 ,697** ,695** 1            

4 ,251** ,595** ,530** 1           

5 ,237** ,144* ,124 -,020 1          

6 ,268** ,093 ,226** -,129 ,670** 1         

7 ,179** ,102 ,105 -,089 ,600** ,667** 1        

8 ,332** ,167* ,202** -,075 ,680** ,766** ,708** 1       

9 ,327** ,202** ,250** ,046 ,600** ,602** ,650** ,670** 1      

10 ,311** ,176** ,206** -,089 ,438** ,521** ,514** ,571** ,495** 1     

11 ,160* ,167* ,129 -,054 ,193** ,290** ,312** ,332** ,267** ,521** 1    

12 ,211** ,174** ,141* -,003 ,213** ,347** ,251** ,360** ,245** ,472** ,482** 1   

13 ,079 ,111 ,106 -,060 ,102 ,277** ,290** ,298** ,221** ,444** ,459** ,452** 1  

14 ,259** ,150* ,153* -,029 ,250** ,383** ,357** ,441** ,338** ,524** ,502** ,483** ,354** 1 

**. Correlation is significant at the 0.01       *. Correlation is significant at the 0.05 

1- Performans 

başarıları 

5- Dikkate 

alma 

9- Olumlu Tutum 13- Öğrenciyi derse 

katmak 

2-Dolaylı Yaşantılar 6- Güdüleme 10- Derste akış yaşatmak 14-Öğrenci ile pozitif 

ilişki kurmak 

3- Sözel İkna 7- Derse 

Odaklama 

11- Dışa dönük kişilik 

özelliğine sahip olmak 

 

4-Fizyolojik ve 

duygusal durumlar 

8- Dikkat 

toplama 

12-Konuyu somutlaştırarak 

anlatmak 
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Tablo 3 incelendiğinde, ölçek alt boyutları arası korelasyon katsayıları verilmiştir. 

• Dikkat toplama, olumlu tutum ve derste akış yaşatmak ile performans başarıları 

arasında pozitif yönde, orta düzeyde ve anlamlı (p<0,05) bir ilişki saptanmıştır.  

• Derste akış yaşatmak ile dikkate alma, güdüleme, derse odaklanma, dikkat toplama ve 

olumlu tutum arasında pozitif yönde, orta düzeyde ve anlamlı (p<0,05) bir ilişki ortaya 

çıkmıştır.  

• Dışa dönük kişilik özelliğine sahip olmak ile derse odaklanma ve dikkat toplama 

arasında pozitif yönde, anlamlı (p<0,05) ve orta düzeyde bir ilişki görülmüştür.  

• Konuyu somutlaştırarak anlatmak ile güdüleme ve dikkat toplama arasında anlamlı 

(p<0,05), orta düzeyde ve pozitif bir korelasyon saptanmıştır.  

• Öğrenci ile pozitif ilişki kurmak alt boyutu ile güdüleme, derse odaklanma, dikkat 

toplama ve olumlu tutum arasında anlamlı (p<0,05), orta düzeyde ve pozitif bir ilişki 

görülmüştür.   

 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Bu bölümde araştırmadan elde edilen bulgular alan yazında konuyla ilgili yapılan çalışmalar 

ışığında tartışılmış ve önerilere yer verilmiştir. Öğretmenlerin öğrenme güçlüğü yaşayan 

öğrencilere yönelik yeterlikleri, öz yeterlik kaynakları ve pozitif öğretmenlik becerileri 

arasındaki ilişkinin incelendiği bu çalışmada öğretmenlerde dikkat toplama, olumlu tutum ve 

derste akış yaşatma becerileri arttıkça performans başarılarının da arttığı sonucuna 

ulaşılmıştır. Yapılan çalışmalar, öğretmenlerin içsel motivasyonları arttıkça başarılarının da 

arttığını göstermektedir. İç motivasyonların (sorumluluk duygusu, derse karşı olumlu tutum 

ve başarma isteği, öğretmenlik mesleğinden hoşlanma gibi) başarı ile doğru orantılı olduğu 

ifade edilmiştir (Ada, Akan, Ayık, Yıldırım ve Yalçın, 2013; Lin, McKeachie ve Kim, 2003; 

Yazıcı, 2009). Bu sonuçlar çalışmadan elde edilen bulguyu destekler niteliktedir.  

Çalışmadan elde edilen ikinci bulgu ise dışa dönük kişilik özelliklerine sahip olan 

öğretmenlerin derse odaklanma ve dikkat toplama becerilerinde daha yeterli olduklarıdır. 

Roberts ve arkadaşları (2001) da yaptıkları çalışmada yeterlik sahibi bireylerin her konuda 

yüksek gayret gösterme yatkınlığına sahip olduğu sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca kendi öz 

yeterliğinin farkında ve öz yeterliliklerini geliştirme sürecinde karşılaştığı güçlüklere rağmen 

motivasyonlarının düşmediği çalışmadan elde edilen bulgulardandır. Bunun, yüksek öz 

yeterliğe sahip insanların güçlü inançlara sahip olmasından kaynaklandığı söylenebilir. 

Chiang, Hsu ve Shih (2015), yaptıkları çalışmada dışa dönük kişilik özelliklerine sahip 

bireylerin performanslarında bilgi alışverişi etkisinin güçlendiğini ve dolaylı olarak yaratıcılık 

becerilerinin de olumlu şekilde etkilendiğini ifade etmişlerdir. Roberts, Harlin ve Briers (2007), 

öğretmenler üzerinde yapmış oldukları çalışmada dışa dönük öğretmen tutumunun 

öğretmenin sınıf yönetimini, öğrenci katılımını, öğretim stratejilerini olumlu bir şekilde 

etkilediği sonucuna ulaşmışlardır. Öğretmenlerin öz yeterlik inancı ile öğretecekleri ve 

öğrencileri de hayata hazırlamak adına iyi bir şekilde eğitip, adaptasyon süreci göz önünde 

bulundurulduğunda öğretmenlerin öz yeterlik konusuna gereken önemi vermeleri gerektiği 

görülmektedir (Robers ve ark., 2001). Çalışma grubunu öğretim elemanlarının oluşturduğu ve 

öğretim elemanlarının kişilik yapılarının öğrencilerin İngilizce eğitim programındaki 

motivasyonlarına etkisinin incelenmesinin amaçlandığı çalışmada dışa dönük, algılayıcı ve 
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dikkat gibi kişilik yapılarına sahip öğretim elemanlarının öğrencilerin öğrenme 

motivasyonlarını olumlu şekilde etkilediği belirlenmiştir (Sudarsi, Hamra ve Mahmud, 2016). 

19 öğretmenin 5 yıllık boylamsal araştırma ile incelendiği çalışmada öğretmenlerin kişilik 

özelliklerinin öğretme sürecine etkisi incelenmiştir. Bu beş yıllık araştırma sonucunda olumlu 

kişiliğe sahip öğretmenlerin profesyonellik seviyelerinin yüksek olduğu, öğretim etkinliğini 

arttırdıkları, aynı zamanda öğrencilerin duygusal dengesine katkıda bulunarak akademik 

başarıları ile motivasyonlarını artırdıkları belirlenmiştir (Idris, Johari ve Bakar, 2018). Alan 

yazında yer alan çalışmaların bulgumuzu desteklediği görülmektedir.  

Çalışmada konuyu somutlaştırarak anlatan öğretmenlerin öğrencileri güdüleme ve dikkatini 

toplama hususunda daha yeterli oldukları saptanmıştır. Dersi etkili ve verimli bir hale 

getirmek için farklı görseller, materyaller ve öğretim yöntemleri kullanan öğretmenlerin 

öğrencileri derse karşı motive ettikleri ve ders süresince dikkatlerini toplamayı sağladıkları 

belirlenmiştir. Satsangi, Bouck, Taber-Doughty, Bofferding ve Roberts (2016)’ın matematik 

öğrenme güçlüğü (diskalkuli) yaşayan 3 öğrenci ile deneysel olarak yaptıkları araştırmada 

öğrencilere sanal ve somut öğrenme deneyimleri sunulmuş eğitim süreci sonucunda somut 

öğrenme deneyimi yaşayan üç öğrenciden ikisinin aldığı puanların daha yüksek olduğu 

belirlenmiştir. Benzer bir bulgu olarak Agrawal ve Morin (2016) yaptıkları çalışmada, 

matematik öğrenme güçlüğü yaşayan yani sınıf içerisinde farklı matematik kavramlarının 

hem kavramsal hem de işlemsel bilgisi ile ilgili zorluklar yaşayan öğrencilere sunulan somut 

öğrenme deneyimlerinin öğrencileri konuya güdülediği ve bu güçlüğü kolaylaştırdığı 

sonucuna ulaşmışlardır. Duygusal ve davranışsal problemi olan öğrencilerin öğrenimi 

sırasında kullanılan somut öğretim yöntemlerinin de öğrencilerinin öğrenme çıktısı üzerinde 

olumlu etki yaptığı araştırmalar sonucunda ortaya çıkan sonuçlardandır (Mulcahy ve 

Krezmien, 2009; Peltier ve Vannest, 2018; Ralston, Benner,  Tsai, Riccomini ve Nelson, 2014).   

Somut öğretim yöntemlerinin öğrenciler üzerindeki etkisinin belirlenmeye çalışıldığı 

araştırmalar incelendiğinde çalışmaların genellikle soyutluğun daha yoğun olduğu matematik 

öğretimi konusunda ve öğrenme sürecinde güçlükler yaşayan öğrenciler ile yapıldığı 

görülmektedir. Ayrıca bu çalışmalardan elde edilen bulgular araştırma sonucunda ulaşılan 

bulguyu desteklemektedir (Bouck, Park ve Nickell; 2017; Bouck, Satsangi ve Park, 2018; Flores, 

Hinton, Strozier ve Terry, 2014; Flores, 2010; Strickland ve Maccini, 2013). 

Bu çalışma da, öğrenme güçlüğü yaşayan öğrencilere yönelik öğretmen yeterliliğinden; 

dikkate alma, güdülenme, derse odaklanma, dikkat toplama ve olumlu tutumları arttıkça 

derse akış yaşatma becerilerinin de artığı görülmüştür. Spitek ve arkadaşları (1998) 

öğretmenlerin öğrencileri teşvik etmelerinin, geri bildirimler sunmalarının, anlatılan konuyu 

daha ilgi çekici hale getirip farklı eğitsel metodlar kullanmalarının, geri bildirimde 

bulunmanın dersin verimliliğini artırdığını belirtmişlerdir.  Araştırma sonuçları; öğrencilerin 

öğretmenleri ile etkileşimde olduğu eğitim süreçlerinin akademik başarıda önemli bir etken 

olduğunu göstermektedir (Bandura, 1997; Chermers, Hu ve Garcia, 2001; Pajares, 1997; 

Robbins, Lauver, Le, Davis, Langley ve Carlstrom, 2004; Zajocava, Lynch ve Espenshade, 

2005). Bahar (2019), çalışmasında öz-yeterlik inançlarının akademik başarıyı artırdığı ve 

akademik başarının sağlanmasında önemli bir yol gösterici olduğunu belirtmiştir. Yine aynı 

çalışmada öğrencilerin sınıfta sordukları soruya cevap verme, anlamadığı konunun tekrar 

anlatılmasını talep etme, okunan veya sınıfta ortaya konan fikirlerin çoğunu anlama gibi 

becerileri akademik başarı ile ilişkili bulunmuştur. Özel öğrenme güçlüğü çeken öğrencilerin 

gözlemlenmesi ve tutulan saha notları ile gerçekleşen çalışmada bu öğrencilerin özgüven 

problemi yaşadıklarına vurgu yapılmış ve öğrencilerin özgüvenlerinin güçlendirilmesinin 
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öğrenim becerilerini de arttıracağı sonucuna ulaşılmıştır (Görgün ve Melekoğlu, 2019). 

Öğretmenlerin duygusal beceri, empati düzeyleri ve hipotez kurma yetenekleri ile öz 

yeterlilikleri arasındaki ilişkinin incelenmesinin amaçlandığı çalışma sonucunda öz yeterlik 

inançlarının duygusal beceri, hipotez kurma ve empatiye aracılık ettiği belirlenmiştir. Yani 

öğretmenlerin öz yeterlik inançlarının doğrudan ve dolaylı olarak duygusal beceri, hipotez 

kurma ve empatiye aracılık ettiği sonucuna ulaşılmıştır (Hen ve Goroshit, 2016). 

Aynı zamanda, Korkut ve arkadaşlarının (2016) konuyla ilgili çalışmalarında, öğrenme 

güçlüğü yaşayan bireylerin eğitimin her kademesinde var olduğu ve birçok öğretmenin bu 

tarz öğrencilerle karşılaşma durumunda olması öğrenme güçlüğü yaşayan öğrenciler 

konusunda öğretmen yeterliklerinin belirlenip, gerekli önlemlerin alınmasını zorunlu hale 

getirdiği belirlenmiştir. Bu sonuç yapılan çalışmanın önemini göstermektedir. Çalışmadan 

elde edilen sonuçlar doğrultusunda; 

Öğrenme güçlüğü yaşayan çocuklarda somut öğrenme deneyimlerine dayalı eğitimin 

çocukların gelişimine etkisinin araştırıldığı boylamsal desende çalışmalar yapılabilir. Eğitim 

fakültesinde öğrenim gören tüm branşlardaki öğretmen adaylarının müfredatına öğrenme 

güçlüğü ile ilgili farkındalıklarının artması adına dersler konulabilir. Sınıflarında öğrenme 

güçlüğü yaşayan öğrencilerin tespiti ve eğitimi için bilgi düzeylerinin ve yeterliliklerinin 

arttırılması için öğretmenlere bu konu ile ilgili hizmet içi eğitim verilebilir.  
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